
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
4° S.O. LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 406 del 14-12-2023 

 
 

OGGETTO:  Liquidazione fattura per consulenza professionale di brokeraggio energia 
elettrica. 

 
Premesso  
Che questo Ente ha la necessità di affrontare le difficoltà derivanti dalla crisi energetica in 
atto che ha determinato un incremento del costo energetico; 
Considerato che si rende necessario ridurre i costi delle spese negli enti pubblici ed 
attenersi ai costi di legge; 
Ritenuto che nell’ambito degli obiettivi di risparmio energetico, è utile procedere ad una 
ricerca approfondita tra i principali fornitori di energia elettrica, avvalendosi di un consulente 
esperto e neutrale che conosca tutti i cavilli commerciali, modalità di disdetta ed i costi 
nascosti, al fine di verificare le condizioni più vantaggiose, nel rispetto dei vincoli previsti 
negli acquisti relativi al Mercato Elettronico delle P.A.; 
Che per quanto sopra, questa l’Amministrazione Comunale ha dato disposizione a questo 
ufficio affinché provveda a quanto necessario per l’avviamento del servizio; 
Che con N. prot. 20490 del 20/11/2023, è pervenuta a questo Ente un’offerta di consulenza 
di brokeraggio energetico e consulenza tecnico-amministrativa, in materia energetica da 
parte della società Broker per l’energia, con sede in San Miniato Basso, Viale G. 
Marconi,26, che ha offerto un importo pari a Euro 2.500,00 annuali, IVA inclusa, per 
l’espletamento del suddetto servizio; 
Che la suddetta società si impegna a controllare ogni 4 mesi, tutte le fatture al fine di 
verificare le migliori tariffe sul mercato e garantire di avere i costi delle utenze elettriche 
sempre sotto controllo; 
Che, per i lavori di consulenza professionale di brokeraggio per l’energia elettrica, è stata 
quantificata una spesa annua di Euro 2.500,00 IVA inclusa; 
Che con delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 07.08.2023 è stato approvato il bilancio 
di previsione per il triennio 2023-2025; 
Che con delibera n. 113 del 29.08.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025; 
Che, per quanto sopra, la superiore somma è stata impegnata con determina n. 371 del 
27/11/2023,  al codice meccanografico N.01.06-1.03.02.10.001 del PEG; 
Che con Determina n. 371 del 27/11/2023, il servizio di consulenza professionale di 
brokeraggio energia elettrica, è stato affidato alla Società Broker per l’energia, Consulenza 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Utenze SRL, con sede in San Miniato Basso, Viale G. Marconi,26, 56028 (PI),con P.IVA: 
02076850508; 
Che la suddetta società, ha iniziato a svolgere il servizio di consulenza professionale e che 
al punto 3 del contratto, vengono definite le condizioni di pagamento del suddetto servizio, 
che prevede il pagamento entro 5 giorni dalla stipula del contratto; 
Vista la fattura n. 13/S, pervenuta presso questo Ente in data 13/12/2023, con n. Prot. 
22581, dell’importo complessivo di Euro 2.500,00 IVA compresa, di cui si chiede la 
liquidazione; 
Verificata la regolarità del DURC valido fino al 06/02/2024; 
Ritenuto di dover dare corso alla relativa liquidazione ai sensi dell’art.184 del D.L.vo 
267/2000; 
Visti i Provvedimenti Sindacali n. 28/2022 e n. 36/2022 con i quali sono stati nominati i 
Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
Visto lo Statuto del Comune di Randazzo. 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

                                                 PROPONE 

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non 
materialmente trascritto: 

Di liquidare, alla Società Broker per l’energia, Consulenza Utenze SRL, con sede in San 
Miniato Basso, Viale G. Marconi,26, 56028 (PI),con P.IVA: 02076850508, la somma di Euro 
2.500,00 IVA compresa, per il servizio di consulenza professionale di brokeraggio energia 
elettrica, giusta fattura n. 13/S del 13/12/2023, Prot. n.22581; 
Dare atto che la superiore somma, è da liquidarsi con i fondi impegnati ed affidati nella 
determina n. 371 del 27/11/2023; 
Al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente CIG: Z203D62D17; 

Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per gli 
adempimenti contabili. 

Che i dati relativi al presente appalto saranno pubblicati nelle apposite sezioni della pagina 
"Amministrazione Trasparente" del sito del Comune di Randazzo e il provvedimento sarà 
inserito nella raccolta delle determine di questo Ente. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

4° S.O. LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 412 del 14-12-2023 
Reg. Gen. N. 1016 del 15-12-2023 

 
 

OGGETTO:  Liquidazione fattura per consulenza professionale di brokeraggio energia 
elettrica. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 GAETANO MAVICA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Liquidazione N.   714 del 15-12-2023 
Su Impegno N.   278 del 29-11-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    371 5 SO LLPP URBANISTICA del 27-11-2023 avente per 
oggetto Impegno e Affidamento consulenza professionale di brokeraggio energia elettrica. 
CIG Z203D62D17 
5° livello 01.06-1.03.02.10.001  Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza 
Capitolo        770 / Articolo       
INCARICHI PER PREST.PROFES.PER STUDI,PROGETTAZ. 
Causale  Liquidazione fattura per consulenza professionale di brokeraggio energia elettrica. 
Importo Euro 2.500,00 
Beneficiario     27115  broker s.r.l. 
Quietanza -  IBAN  

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

    27115 broker s.r.l.   13/S del 07-12-2023 2.500,00 2.500,00 Z203D62D17 12-01-2024 
 Ritenute documento 
 ART. 17 - TER D.P.R. 633/72 2.049,18 450,82 22,00%  
 Totale ritenute documento 2.049,18 450,82   

 
 
Addì 15-12-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


